
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  194 del Reg. 

Data 26.10.2005 

 
OGGETTO: 

 

Approvazione del Piano Metodologico ed economico 
amministrativo per la redazione dei Piani Strategici 
comunale e intercomunale e servizi tecnici complementari 
- Mis. 5.1 POR Sardegna 2000-2006. 

 
L’anno Duemilacinque il giorno Ventisei del mese di Ottobre nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− LOBINA ALDO X  − CARTA MARIO X  
− TREMULO PAOLO  X − SERRA MASSIMO  X 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ATZERI GIULIO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che: 
• 

• 

• 

• 

• 
• 

la Regione Autonoma della Sardegna e il Ministero delle Infrastrutture e trasporti hanno programmato 
di finanziare con le risorse P.O.R. ASSE V - Mis. 5.1 e F.A.S. di cui alla deliberazione CIPE n. 20/04, 
diversi comuni, tra i quali il Comune di Sìnnai (finanziato integralmente con fondi POR), avviando 
concretamente un confronto serrato con le Amministrazioni locali per la definizione delle opzioni di 
sviluppo al fine di costituire, con l'apporto fondamentale e sostanziale degli EE.LL., una politica per 
le maggiori aree urbane della Sardegna; 
Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti insieme al Ministero dell'Economia e delle Finanze e la 
Regione Autonoma della Sardegna, per quanto di propria competenza, hanno redatto le Linee Guida 
per la redazione dei Piani Strategici, che definiscono i Comuni destinatari, le modalità di attivazione 
delle risorse finanziarie e i tempi di elaborazione dei Piani Strategici; 

 
Considerato che il Direttore dei Servizi Centri Storici della R.A.S. "Direzione generale della 
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia - Servizio Centri Storici" ha determinato: 

con atto n. 195/CS del 24/03/2005 di approvare la programmazione delle risorse attribuite alla 
Regione Autonoma della Sardegna dalla Riserva per le Aree Urbane di cui alla Deliberazione n. 
20/04, adottata dal CIPE il 29 settembre 2004 per il finanziamento dei Piani Strategici; 
con atto n. 619/CS del 08/08/2005 di approvare la programmazione delle risorse destinate alla 
Pianificazione Strategica a valere sui fondi attribuiti alla Regione Autonoma della Sardegna con il 
POR 2000-2006; 

 
Tenuto conto che nella programmazione delle risorse è stato destinato al Comune di Sìnnai l'importo di € 
258.619,38 a valere integralmente sui fondi POR per la Pianificazione Strategica a cui deve essere 
sommato il cofinanziamento minimo a valere sul bilancio comunale di € 12.930,97, da ripartire nel totale 
come segue: 

€ 217.240,28 da destinare alla pianificazione strategica comunale; 
€   54.310,07 da destinare alla pianificazione strategica intercomunale. 

 
 



Dato atto che il Comune di Sìnnai ha già manifestato la volontà di procedere con la redazione sia del 
Piano Strategico comunale che del Piano Strategico intercomunale con nota inviata alla RAS in data 
22/03/2005; 
 
Considerato che la redazione della Pianificazione Strategica prevede preliminarmente la redazione di un 
Piano Metodologico ed economico-amministrativo da presentare alla Regione entro il 30/10/2005 come 
da nota assessoriale Prot. n. 278/GAB del 13/06/2005 e che il 20/12/2005 scade il termine per quanto 
riguarda la presentazione dell'analogo documento per la pianificazione intercomunale, e che pertanto si 
rende necessario procedere con l'individuazione di uno staff di professionisti altamente specializzati in 
materia di Pianificazione territoriale, Urbanistica e di Programmi complessi che supportino 
l'Amministrazione comunale nei processi di Pianificazione strategica sia comunale che intercomunale; 
 
Dato atto che: 
• 

• 

• 
• 
• 
• 

• 

la struttura interna all'Amministrazione comunale non ha le competenze necessarie e sufficienti per la 
redazione della Pianificazione Strategica, peraltro da attuarsi in un lasso temporale di soli 12 mesi (i 
Piani Strategici devono essere redatti e approvati entro il mese di ottobre 2006); 
la pianificazione strategica, peraltro di nuova introduzione in Sardegna, richiede il coinvolgimento 
attivo e massiccio di tutta la struttura comunale, sia politica che burocratica sovraccaricando 
notevolmente l'area tecnica; 

e, pertanto, si è reso necessario avvalersi di una struttura esterna multidisciplinare per supportare 
l'Amministrazione Comunale nelle attività di Pianificazione in oggetto; 
 
Dato atto che in data 20/09/2005 è stato pubblicato l'avviso per invitare i professionisti interessati 
all'incarico di cui all'oggetto e che sono pervenute in tempo utile n. 4 candidature di seguito elencate: 

prot. n. 13472 del 30/09/05 dallo Studio Bradaschia srl - Trieste; 
prot. n. 13444 del 30/09/05 dallo Studio iNExT - Roma; 
prot. n. 13455 del 30/09/05 da CRITERIA srl + Ing. Luca Caschili e ing. Roberto Cossu di Cagliari; 
prot. n. 13456 del 30/09/05 da SIRCONSUL sas di Cagliari. 

 
si è proceduto con determinazione del responsabile dell'Area Tecnica n° 585 in data 14.10.2005 
all'affidamento del solo incarico  professionale per la redazione del Piano Metodologico ed economico 
amministrativo per la redazione dei Piani Strategici comunale e intercomunale e servizi tecnici 
complementari, rinviando all'ottenimento del finanziamento RAS l'affidamento vero e proprio del 
Piano Strategico comunale e intercomunale e servizi tecnici complementari allo studio CRITERIA srl 
in ATI con l'ing. Luca Caschili e l'ing. Roberto Cossu con studio professionale in Cagliari, via dei 
Passeri n° 3; 

 
VISTO il Piano Metodologico Operativo per lo sviluppo del Piano Strategico Comunale e il conto 
economico relativo finanziato così come in premessa e presentato in data 26.10.2005 dallo studio 
CRITERIA srl in ATI con l'ing. Luca Caschili e l'ing. Roberto Cossu con studio professionale in Cagliari, 
via dei Passeri n° 3; 
 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 

PROPONE 
 
- Di approvare l'allegato Piano Metodologico Operativo per lo sviluppo del Piano Strategico Comunale 

redatto dallo studio CRITERIA srl in ATI con l'ing. Luca Caschili e l'ing. Roberto Cossu con studio 
professionale in Cagliari, via dei Passeri n° 3. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile 
con la precisazione che al riguardo si sta procedendo allo stanziamento della posta in bilancio. 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare l'allegato Piano Metodologico Operativo per lo sviluppo del Piano Strategico 

Comunale redatto dallo studio CRITERIA srl in ATI con l'ing. Luca Caschili e l'ing. Roberto Cossu 
con studio professionale in Cagliari, via dei Passeri n° 3. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                       F.to ANGOTZI 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio dal 28.10.2005 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                          F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 28.10.2005 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


